
.

comune di trieste

piazza Unità d’Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

OGGETTO: CIG B205268332. Servizio di gestione incassi presso lo stabilimento “Alla

Lanterna”  nel  biennio  2024-2025  affidato  alla  società  in  house  Esatto

S.p.a. di Trieste (c.f. e p. iva 01051150322) Integrazione impegno di spesa

di  1.338,88.- iva compresa. Prot. Corr.  SP 11/1/1/24/293 (1652)

Allegati: 

 

Determinazione Dirigenziale 



.

N. 3654 / 2025

adottata il 03/12/2025 17:58:07

esecutiva il 17/12/2025 14:44:40

ufficio proponente: GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente

determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio  dal  23/12/2025 per 15 (quindici)

giorni consecutivi, fino al 06/01/2026.

Addì 23/12/2025



Pag. 1 / 4

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 

ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N. 3654 / 2025

Prot. Corr.    SP 11/1/1/24/293 (1652)

OGGETTO:  CIG  B205268332.  Servizio  di  gestione  incassi  presso  lo  stabilimento  “Alla 

Lanterna” nel biennio 2024-2025 affidato alla società in house Esatto S.p.a. di Trieste (c.f. e 

p. iva 01051150322) Integrazione impegno di spesa di    1.338,88.- iva compresa. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1019/2024 è stata affidata, a seguito di 
RDO a  trattativa  diretta  su  eappaltifvg,  per  il  biennio  2024-2025  alla  società  in  house 
Esatto  S.p.a.  di  Trieste      (c.f.  e  p.iva  01051150322)  la  gestione  degli  incassi  dello 
stabilimento “Alla Lanterna”, prevedendo un compenso pari all’aggio dell’ 8% sull’incasso 
annuale iva esclusa ed è stata impegnata la spesa presunta derivante dall'attivazione del 
servizio  pari  ad  €  11.947,22  per  ciascuna  annualità  2024-2025  sul  cap.  176015  (  imp. 
21356/2024 e imp. 8008/2025);

constatato che, come da email dd. 24.11.2025 di Esatto S.p.a, conservata in atti, risultano 
nel 2025 incassi pari ad € 136.128,05, più iva e pertanto l'aggio del 8% comporta una spesa 
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Cipriani Tel: 0406751 E-mail: 

fabio.cipriani@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754321 E-mail: 
cristina.sirugo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754321 E-mail: 
cristina.sirugo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3654 / 2025



Pag. 2 / 4

per il  servizio a carico dell'Ente nel 2025 di € 10.890,24 più iva 22% per un totale di € 
13.286,10, motivo che rende necessario integrare l'impegno    n. 8008/2025 di € 1.338,88;

appurato che
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno di spesa o degli impegni) di spesa di cui il presente 
provvedimento è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita'    e 
correttezza amministrativa;

visti:
- l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
- l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
- la determinazione della Direzione Generale n. 2373/2024 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale sul Servizio Gestione Strutture Sportive e Balneari fino al 30.06.2026;

richiamate:

-  la  Deliberazione Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente  eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione  2025-2027  –  ai  sensi  dell'art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Cipriani Tel: 0406751 E-mail: 
fabio.cipriani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754321 E-mail: 
cristina.sirugo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754321 E-mail: 
cristina.sirugo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3654 / 2025



Pag. 3 / 4

1)  di  approvare  l'integrazione  della  spesa  di  €  1.338,88  per  il  2025,  necessaria  alla 

copertura  dell'aggio  complessivo  per  il  corrente  anno dell'8% spettante  alla  società  in 

house Esatto S.p.a. di Trieste    (c.f. e p.iva 01051150322) nello svolgimento del    servizio di  

gestione degli incassi dello stabilimento “Alla Lanterna” autorizzato con determinazione 

dirigenziale n. 1019/2024;

2) di integrare l'impegno n.8008/2025 per € 1.338,88.- iva compresa;
              
3) di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2025 per euro € 1.338,88;

5)  di  dare  atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento è  il 
seguente: anno 2026 per € 1.338,88;

6) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse dopo averne riscontrato la 
regolarità e la conformità al servizio in argomento;

7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023,  
trattandosi  di  affidamento  sottosoglia,  si  sensi  dell'art.  50  del  medesimo  decreto,  il 
rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

8) di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 
Friuli Venezia Giulia, al quale è possibile presentare i proprio rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online;

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Cipriani Tel: 0406751 E-mail: 
fabio.cipriani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754321 E-mail: 
cristina.sirugo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754321 E-mail: 
cristina.sirugo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3654 / 2025



Pag. 4 / 4

9. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 
Anno

Impegno/
Pren.SubDescrizioneCapImportoSegno 

VariazioneNote

2025 20250008008 0 Serv. gestione incassi 
presso stabilimento Alla 
Lanterna (01/05/2025-
30/09/2025) - affid. soc. in 
ho

0017601
5

1.338,88 + € 1.338,88: 2025

 Allegati:    /

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

- dott. Fabio Cipriani -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Cipriani Tel: 0406751 E-mail: 
fabio.cipriani@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754321 E-mail: 
cristina.sirugo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754321 E-mail: 
cristina.sirugo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3654 / 2025



 Atto n. 3654 del 03/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/12/2025 17:58:02



comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N. 3654 / 2025

OGGETTO: CIG B205268332. Servizio di gestione incassi presso lo stabilimento “Alla Lanterna” nel biennio  
2024-2025 affidato alla  società  in  house Esatto S.p.a.  di  Trieste (c.f.  e  p.  iva 01051150322)  Integrazione 
impegno di spesa di    1.338,88.- iva compresa. Prot. Corr.    SP 11/1/1/24/293 (1652)

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 25670
6

Variazione S 2025 20250008008 0 0017601
5

1.338,8
8

+ 0272
9

  N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0601U1030203999081800000000000000
000003

 € 1.338,88: 2025

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria 
(Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese 
d'investimento,    si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel 
dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3654 del 03/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/12/2025 14:44:32


